Exmo. Sr.
KACIO MENDES
Vice-Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 647/2021

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, no sentido de interceder junto à empresa Viação São
Gabriel, a seguinte providência:

VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO DE LINHA DE ÔNIBUS, PARA CIRCULAR
INTERNAMENTE NO BAIRRO GURIRI.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa atender aos anseios dos moradores
que residem no bairro supracitado, uma vez que, os mesmos necessitam se deslocar
dentro do balneário, contudo, não dispõem de linha de ônibus para realizar o referido
deslocamento, haja vista, que a linha atual apenas circula em algumas poucas ruas do
bairro.

Outrossim, o bairro mencionado acima é muito populoso, sendo
necessário, o atendimento da presente indicação para dar maior  qualidade de vida e
segurança  aos  moradores,  melhorando  a  mobilidade  e  facilitando  o  dia  a  dia  dos
mesmos.

Além disso,  o  Balneário  de  Guriri  recebe  muitos  turistas,  de
outras cidades, inclusive de outros Estados, principalmente do Estado de Minas Gerais,
especialmente  no  verão,  aumentando  a  necessidade  de  deslocamento  dentro  do
Balneário também para atendê-los.

Imperioso  ainda  consignar,  que apesar  de aparentar  singelo  o
presente pleito, nós vereadores temos um papel institucional de altíssima relevância, ao
transportar ao Poder Executivo o clamor do povo, onde muitas vezes sequer é ouvido,
não por displicência ou falta de comprometimento, mas sim por desconhecimento da
real necessidade.

Continua...

Continuação da Indicação nº 647/2021.

Por estas razões, sabemos que há relevante interesse público em
nosso pedido e sabemos que chegando oficialmente ao Chefe do Poder Executivo, com
seu espírito  sensível  às necessidades do povo e desejoso por ajudar,  o mesmo será
atendido e a sociedade terá cada vez mais certeza de que a harmonia entre os Poderes é
o melhor caminho para o desenvolvimento de nosso Município!

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 22 de setembro de 2021.

PAULO FUNDÃO
Vereador

	Indicação nº 647/2021